¹¹ Wyobrażenie o trójgu niebios przejęło chrześcijaństwo z tradycji hebrajskiej, która wyróżniała: „1) niebo powietrzne, w którym ciągną się obłoki i deszcze się zbierają 2) niebo gwiazdziste i 3) niebo w którym przebywa Bóg i aniołowie. Pierwsze niebo nazywa się w *Starym Testamencie* często *niebem* po prostu, drugie *firmamentem* — *utwierdzeniem*, trzecie zaś *niebem niebiosów* (Calmet, *Dissertatio de systemate mundi veterum Hebraeorum*). Odpowiednio też do tego sposobu mówienia św. Paweł o swoim zachwyceniu powiada (2 Kor. 12, 2).” *Encyklopedia kościelna*, wyd. B. Nowodworski, t. 16, Warszawa 1885, s. 128. Por. Dz 22, 17; Tertulian, *Adversus Marcionem*, I, 14 w: Migne PL, t. 2, col. 287, gdzie mowa o Chrystusie, który: „in haec paupertina elementa de tertio coelo descendere laboravit”; Grzegorz Paweł z Brzezin, op. cit., list XXXVIII i nn., XLI i XLII.

¹² Tak określona została Barbara Radziwiłłówna (1520(?)–1551), poślubiona Zygmuntowi Augustowi w lipcu–sierpniu 1547 r.

¹³ Jan Amor Tarnowski (1488–1561), m.in. hetman wielki (1527–59), starosta sandomierski (1525–52), kasztelan krakowski (1536–61). Samuel Maciejowski (1498(?), 1499–1550), sekretarz wielki (1537–39), podkanclerzy (1539–47), biskup krakowski (1545–1550), kanclerz wielki koronny (1547–1550).

¹⁴ Ps 55 (54), 22: ... *divisi sunt ab ira vultus eius.*; por. 1 Sm 21, 6; Jr 7, 15; 23, 39; 32, 31.

¹⁵ Tertulianus, *Adversus Marcionem*, IV, 34 w: Migne PL, t. 2, Parisii 1878, col. 472–476, zwłaszcza col. 475, gdzie polemika

Ireneus^c in fine libri *contra Valentinianos*¹⁶, Lactancius in libro *de divino premio*¹⁷, Am|brosius *de bono mortis*¹⁸. Augustinus in *Epistolam Ioannis*, capitulo XI¹⁹ et *Enchiridion* dicit: Anime abibunt in invi|sibilem locum destinatum eis a deo et ibi usque ad resurrectionem morabuntur²⁰, quod discrepat a promissis | Salvatoris nostri, quibus nos certificat de suo post mortem individuo consortio, nullo obstaculo | ex parte nostra intercedente cum ait: *Hodie mecum eris in paradiso*²¹, et Joannis 14: *Vado parare vobis locum...*,²² | et: *Si quis mihi ministraverit me sequatur et ubi ego sum, illic sit et minister meus*, Ioannis 12²³, et ad patrem: *Pater quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant gloriam quam dedisti mihi*²⁴. Ideoque Apostolus | ad Philipenses X²⁵, inflammatus talibus promissis et eius quae superius narraui, cupiebat *dissolvi et | esse cum Christo*. Non quod vacillarem in fide, sed festino ad illam patriam lente, credens omnia, quae in illo | psalmo Athanasii describuntur *Quicumque vult salvus esse...*²⁶ et protestor coram omnibus hominibus, sanctis | et

^c — w org.: Ireneus.

z eschatologią Marciona i wykład o „refrigerium”: „Eam itaque regionem, sinum dico Abrahae, etsi non coelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium praebituram animabus iustorum, donec consummatio rerum resurrectionem omnium plenitudine mercedis expungat”. O eschatologii Tertuliana por. B. Altaner, A. Stuiber, *Patrologia — życie, pisma i nauka Ojców kościoła*, przeł. Paweł Pachciarek, Warszawa 1990, s. 247/248. Por. też interpretację miejsca z *Adversus Marcionem* w: J. Le Goff, *Narodziny Czyśćca*, przeł. K. Kocjan, Warszawa 1997, s. 54.

¹⁶ Ireneus, *contra haereses libri quinque* w: *Patrologiae cursus completus*, series Graeca, ed. J. P. Migne (dalej: Migne PG), t. VII, Lutetiae Parisiorum 1857, col. 433–1224, Cap. XXXVI, col. 1222–1224.

¹⁷ Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, ks. VII: *De vita beata*, cap. 21, gdzie mowa o oczyszczeniu przez ogień w dniu sądu ostatecznego. Ognia nie odczują sprawiedliwi, przy czym nieprawi w ogóle nie powstaną, lecz przeznaczeni na męki zostaną odesłani w ciemności. w: Migne PL, t. 6, Parisiis 1844, col. 800–803. Por. J. Le Goff, op. cit., s. 66.

¹⁸ Ambrosius, *De bono mortis liber unus*, cap. X i nn. w: Migne PL, t. 14, Parisiis 1882, col. 567 i nn. W cap. X, 44 (col. 587/588) czytamy: „Et tu commenda animam tuam in manus Domini: non solum cum recedit e corpore, sed etiam cum est in corpore, est in manibus Domini; quia non vides eam unde veniat, aut quo vadat. Est enim in te, et est cum Deo. Denique cor regis in manu Domini, et ab eo regitur et gubernatur. Cor repletur mente, quia mens animae principale est, et virtus animae. Non eam virtutem dico quae in lacertis, sed quae in consiliis, temperantia, pietate atque iustitia est. Si cor hominis in manu Domini, multo magis anima. Si anima in manu Dei est, non utique anima nostra sepulcro simul cum corpore includitur, nec busto tenetur: sed quiete pia fungitur. Et ideo homines frustra pretiosa struunt sepulcra, quasi eae animae, et non solius corporis receptacula sint”. i pocz. par. 45 (col. 588): „Animarum autem superiora esse habitacula Scripturae testimoniis valde probatur...” następuje cytat z apokryficznej *IV ks. Ezdreasza*, będącej wykładem eschatologii, do której cytowane dzieło Ambrożego jest po większej części komentarzem. Por. J. Le Goff, op. cit., s. 40. Ambroży uważał, że nawet Chrystus wszedł do raju przez ogień oczyszczenia, zob. *ibid.*, s. 66, por. B. Altaner; A. Stuiber, op. cit., s. 512.

¹⁹ Komentarz Augustyna do listu św. Jana (*In Epistolam Ioannis ad Parthos tractatus X*, Migne PL, t. 35, Parisiis 1902, col. 1977–2062), składa się jak mówi sam tytuł z dziesięciu traktatów — rozdziałów, z których ostatni nie zawiera właściwie treści, które można by odnieść do doktryny o czyśćcu. Zapewne Solfa miał tu na uwadze komentarz do Ewangelii św. Jana (*In Ioannis Evangelium Tractatus CXXIV* w: Migne PL, t. 35, Parisiis 1902, col. 1379–1976, zob. col. 1474, gdzie inc. tractatus XI, cap. I, w którym poruszane są zagadnienia eschatologiczne: „Nullus autem regnum coelorum videbit oneratus peccatis; quia nisi cui dimissa fuerint, non regnabit cum Christo: dimitti autem non possunt, nisi ei qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto”).

²⁰ *Enchiridion ad Laurentium sive de fide spe et charitate liber unus*, w: Migne PL, t. 40, Parisiis 1887, (col. 231–290), Miejsce niezidentyfikowane sens tożsamy z jedynym zdaniem w cap. 109 (col. 283), zatytułowanym: „*Animarum receptacula ante resurrectionem*”: „Tempus autem quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquaeque digna est vel requie vel aerumna, pro eo quod sortita est in carne cum viveret”. Cap. 110: *Sacrificium altaris et elemosynae pro defunctis, quatenus et quibusnam prosint*, por. interpretację tego ustępu u J. Le Goffa, op. cit., s. 80–81.

²¹ Słowa Chrystusa ukrzyżowanego skierowane do „dobrego” łotra, Łk 23, 43.

²² J 14, 2–4: „In domo Patris mei mansiones multae sunt: si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. Et si abiero, et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum: ut ubi sum ego, et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis”.

²³ J 12, 26: „Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illic et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus”.

²⁴ J 17, 24. Podobnie jak poprzednie cytaty przytoczone zapewne z pamięci. W Wulgacie cytowany werset kończy się następująco: „ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi”.

²⁵ Znowu pomyłka Solfy przywołującego niektóre cytaty z pamięci. Chodzi tu oczywiście o powoływany już rozdz. I, 23.

²⁶ Incipit tzw. *Symbolu św. Atanazego*, przypisywanego mu niesłusznie od VII do XVII w. Tekst ten będący raczej wykładem zasad wiary, aniżeli właściwym wyznaniem powstał najprawdopodobniej w końcu V w. w pld. Galii (zob. B. Altaner, A. Stuiber, op. cit., s. 351). Po incipicie cytowanym przez Solfę, następują słowa: „ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit”. (Migne PG, t. 28, Lutetiae Parisiorum 1857, szp. 1582.), por. *Psalterz albo kościelne śpiewanie króla Dawida nowo pilnie przełożony z łacińskiego języka w polski według szczerzego tekstu*, [Kraków, H. Wietor] M. D. XXXII, list 138 r–140 r): „Ten psalm uczynił święty Atanazy biskup z Alexandrie, a to jest wiara chrześcijańska prawa i cała. *Quicumque vult salvus esse. etc.*”

angelis dei, me omnia integre credere et pro certis habere, quae ab Ecclesia Orthodoxa id est recta sequentis | sunt aprobata.

De Reverendo domino et Confratre nostro Gaspare Hannovio²⁷ quod scribam, non est mihi pro nunc | aliud quam hoc, quod se promisit venturum ad nos in Maiio. Utinam illum deus baculum senectutis vestrae | dicto cicius huc sanum et cum omni foelicitate reducat. Et cum his me gratiae et favori Reverendissime paternitatis vestre | humillime commendo. Datum Cracoviae XX IX Iunii, M D XLVIII^o |